
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 27   DEL  21-03-2017

OGGETTO:
RECEPIMENTO DGR 293/2016 TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE RIVOLTI ALLE
PERSONE CON DISABILITÀ ED ALLE PERSONE CON PROBLEMI DI SALUTE
MENTALE - ATTUAZIONE INTERVENTI ANNO 2017

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventuno del mese di marzo alle ore
16:30, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P
CERVELLI ERIKA ASSESSORE P
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del
settore affari generali;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto dr. Francesco Maria Aquili, responsabile del Settore Affari Generali, visto
il documento istruttorio che di seguito si riporta:

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

VISTE:
la DGR 293/2016 che ha definito i criteri applicativi dei “Tirocini finalizzati alla
inclusione sociale” dando attuazione alle Linee guida del 22 gennaio 2015,
approvate dalla Conferenza Stato/Regioni;
L.R. n° 18/1996 ad oggetto " Promozione e coordinamento delle politiche di
intervento in favore delle persone handicappate ";
la L.R. n° 28/2000 ad oggetto “ Modifiche ed integrazioni della Legge regionale 4
giugno 1996, n° 18. Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in
favore delle persone handicappate”;

ATTESO che la Regione Marche, a seguito delle numerose difficoltà segnalate da tutti
gli Ambiti Sociali delle Marche, su esplicito invito del Servizio regionale, deve
procedere alla modifica della DGR 293/2016, presumibilmente nel mese di aprile 2017;

- CHE la Regione è intervenuta in merito alla necessità di avviare una fase di
transizione dalla vecchia alla nuova disciplina con la trasformazione delle borse lavoro
in tirocini di inclusione sociale che deve  concludersi entro il 30 giugno 2017
individuando le ulteriori soluzioni che garantiscano una gestione ottimale;

DATO ATTO che i  progetti della durata massima di  24 mesi possono essere prorogati
per altri 24 mesi e che nel contesto dei singoli progetti personalizzati sono possibili le
variazioni che siano propedeutiche al raggiungimento degli obiettivi previsti, variazioni
che devono essere concordate e sottoscritte dai soggetti coinvolti e preventivamente
autorizzate dal soggetto promotore;

ATTESO che l’Agenzia delle Entrate deve ancora dare chiarimenti e pertanto vanno
applicate le disposizioni previste nella DGR 293/2016 con eventuale recepimento
automatico di eventuali successive modifiche che verranno apportate da parte della
Regione;

VISTE le proposte presentate da parte dell’UMEA – ASUR Area Vasta 3 di attivare i
seguenti tirocini di seguito elencati con i relativi soggetti ospitanti a fianco elencati:
-R.R.: inserimento presso Comune di Camerino -  farmacia comunale; n. 30 ore
settimanali;
-S.V. inserimento presso MIUR - Istituto Comprensivo “Ugo Betti”, n. 6 ore
settimanali (n. 3 ore giornaliere su due giorni);
-T.I.O.: inserimento presso MIUR - Istituto Comprensivo “Ugo Betti”, n.20 ore
settimanali, (n. 4 ore giornaliere su n. 5 giorni settimanali, dal lunedì al venerdì);
-M.S.: inserimento presso struttura di “Ippolandia” di Gagliole; n.20 ore settimanali (n.
4 ore giornaliere il giovedì e il venerdì (14,00/18,00) e n. 7 ore giornaliere il sabato
(9,00/12,00 – 14,00/18,00);
-R.A.: inserimento presso Unione Montana - Centro  diurno per disabili “Mille Colori”
di Camerino, per cinque accessi settimanali di n.4 ore ciascuno;
-C.A. inserimento presso l’Università di Camerino – Uffici amministrativi per cinque
accessi settimanali di n.4 ore ciascuno per tutto il periodo;
- V.F. inserimento al centro sportivo CUS Camerino, per cinque accessi settimanali di

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 21-03-2017 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



n.4 ore ciascuno per tutto il periodo;
- G.B. inserimento presso Comune di Camerino -  servizio manutenzione, 2 volte a
settimana per 4 ore giornaliere;
-  P.P. inserimento presso Comune di Camerino -  ufficio tecnico n. 20 ore settimanali

DATO ATTO che ai sensi della citata L.R. n° 18/96, la Regione Marche concorre al
finanziamento in favore dei Comuni per l’ attivazione degli interventi che mirano al
recupero ed all'integrazione sociale e professionale della persona in situazione di
handicap presso Enti pubblici e privati;

CONSIDERATO che il soggetto che eroga l’indennità dovrà farsi carico dell’emissione
dei Cedolini e del CUD;

RITENUTO quindi, viste le finalità dei progetti volti a sostenere e promuovere
l’inclusione sociale delle persone con disabilità che il Comune di Camerino debba
autorizzare l’attivazione dei suddetti tirocini a decorrere dall’anno 2017;
- di incaricare pertanto il responsabile del Settore Affari Generali di predisporre tutti gli
atti conseguenti e susseguenti per l’organizzazione del servizio e per l’impegno di
spesa;

PROPONE DI DELIBERARE
1) la premessa è parte integrante del dispositivo;

2) di recepire la DGR 293/2016 che ha definito i criteri applicativi dei “Tirocini
finalizzati alla inclusione sociale” dando attuazione alle Linee guida del 22 gennaio
2015, approvate dalla Conferenza Stato/Regioni

3) di attivare i seguenti tirocini per persone con handicap residenti a Camerino:
-R.R.: inserimento presso Comune di Camerino -  farmacia comunale; n. 30 ore
settimanali;
-S.V. inserimento presso MIUR - Istituto Comprensivo “Ugo Betti”, n. 6 ore
settimanali (n. 3 ore giornaliere su due giorni);
-T.I.O.: inserimento presso MIUR - Istituto Comprensivo “Ugo Betti”, n.20 ore
settimanali, (n. 4 ore giornaliere su n. 5 giorni settimanali, dal lunedì al venerdì);
-M.S.: inserimento presso struttura di “Ippolandia” di Gagliole; n.20 ore settimanali (n.
4 ore giornaliere il giovedì e il venerdì (14,00/18,00) e n. 7 ore giornaliere il sabato
(9,00/12,00 – 14,00/18,00);
-R.A.: inserimento presso Unione Montana - Centro  diurno per disabili “Mille Colori”
di Camerino, per cinque accessi settimanali di n.4 ore ciascuno;
-C.A. inserimento presso l’Università di Camerino – Uffici amministrativi per cinque
accessi settimanali di n.4 ore ciascuno per tutto il periodo;
- V.F. inserimento al centro sportivo CUS Camerino, per cinque accessi settimanali di
n.4 ore ciascuno per tutto il periodo;
- G.B. inserimento presso Comune di Camerino -  servizio manutenzione, 2 volte a
settimana per 4 ore giornaliere;
-  P.P. inserimento presso Comune di Camerino -  ufficio tecnico n. 20 ore settimanali
3) di dare atto che il Responsabile del Settore Affari Generali provvederà con proprie
determinazioni a tutti gli atti successivi e conseguenziali la presente deliberazione, ivi
compresa l’inclusione nel piano riepilogativo della L.R. n° 18/96 da trasmettere al
Regione Marche per la richiesta di finanziamento per l’ anno 2017;

4) la presente deliberazione viene trasmessa al Responsabile dell'Area Finanziaria per i
conseguenti adempimenti, previdenziali e assicurativi, se necessari, affinché tenga
conto, fra l'altro, della necessità che il pagamento a favore degli interessati, avvenga, a
scopo terapeutico, con scadenza mensile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 21-03-2017 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



PROPONE INOLTRE

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del settore affari
generali

f.to Dr. Francesco Maria
Aquili

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la
presente deliberazione;
VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi
dell’art- 49 del D.Lgs. 267/2000:
in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali dr.
Francesco Maria Aquili: parere favorevole;
in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr.
Giuliano Barboni: parere favorevole;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante del presente atto;

2) di recepire la DGR 293/2016 che ha definito i criteri applicativi dei “Tirocini
finalizzati alla inclusione sociale” dando attuazione alle Linee guida del 22 gennaio
2015, approvate dalla Conferenza Stato/Regioni

3) di attivare i seguenti tirocini per persone con handicap residenti a Camerino:
-R.R.: inserimento presso Comune di Camerino -  farmacia comunale; n. 30 ore
settimanali;
-S.V. inserimento presso MIUR - Istituto Comprensivo “Ugo Betti”, n. 6 ore
settimanali (n. 3 ore giornaliere su due giorni);
-T.I.O.: inserimento presso MIUR - Istituto Comprensivo “Ugo Betti”, n.20 ore
settimanali, (n. 4 ore giornaliere su n. 5 giorni settimanali, dal lunedì al venerdì);
-M.S.: inserimento presso struttura di “Ippolandia” di Gagliole; n.20 ore settimanali (n.
4 ore giornaliere il giovedì e il venerdì (14,00/18,00) e n. 7 ore giornaliere il sabato
(9,00/12,00 – 14,00/18,00);
-R.A.: inserimento presso Unione Montana - Centro  diurno per disabili “Mille Colori”
di Camerino, per cinque accessi settimanali di n.4 ore ciascuno;
-C.A. inserimento presso l’Università di Camerino – Uffici amministrativi per cinque
accessi settimanali di n.4 ore ciascuno per tutto il periodo;
- V.F. inserimento al centro sportivo CUS Camerino, per cinque accessi settimanali di
n.4 ore ciascuno per tutto il periodo;
- G.B. inserimento presso Comune di Camerino -  servizio manutenzione, 2 volte a
settimana per 4 ore giornaliere;
-  P.P. inserimento presso Comune di Camerino -  ufficio tecnico n. 20 ore settimanali
3) di dare atto che il Responsabile del Settore Affari Generali provvederà con proprie
determinazioni a tutti gli atti successivi e conseguenziali la presente deliberazione, ivi
compresa l’inclusione nel piano riepilogativo della L.R. n° 18/96 da trasmettere al
Regione Marche per la richiesta di finanziamento per l’ anno 2017;

4) la presente deliberazione viene trasmessa al Responsabile dell'Area Finanziaria per i

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 21-03-2017 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



conseguenti adempimenti, previdenziali e assicurativi, se necessari, affinché tenga
conto, fra l'altro, della necessità che il pagamento a favore degli interessati, avvenga, a
scopo terapeutico, con scadenza mensile.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime
legalmente resa,

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 21-03-2017 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 21-03-2017 Il Responsabile del servizio
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 21-03-2017 Il Responsabile del servizio
F.to BARBONI GIULIANO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 30-01-2018
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 30-01-2018

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 21-03-2017 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 21-03-2017 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO


